石狮市行政服务中心管理委员会

狮行政管函〔2025〕3 号

答复类型：E 类

关于市八届人大四次会议
第 0108 号建议的协办意见的函

市委统战部：

邱建沛等代表提出的《关于深化与港澳交流合作，促进

石狮市高质量发展的建议》（第 0108 号）收悉。我单位的办

理意见如下：

市行政服务中心管委会持续深化“放管服”改革，以提高

便民利企服务水平为核心，不断优化营商环境，切实提高企

业群众的满意度和获得感。一是推行审批服务帮办代办，为

石狮市域内的龙头企业、专精特新企业，招商引资项目、重

点项目（以上均包括港澳台投资企业）等实行“一企一专员”

服务，提供高效、优质、便捷的政务服务帮办代办。二是实

行企业开办“一窗通办”，设立企业开办专窗，合并市场监管、

税务、医保、人社等部门的业务，实现由“分部门办理”向“并

QZ00237-0100-2025-00017

— 2 —

联审批”转变，最大程度便民利企，全面提升政务服务效能。

三是构建全域帮办代办服务体系。探索“政务服务+商会”、“政

务服务+行业协会”、“政务服务+社会组织”“政务服务+‘党建

+’邻里中心”的模式，将政务服务帮办代办触角不断延伸，赋

能基层社会治理，全面提升企业群众办事便利度、满意度。

下一步，将主动联系港澳石狮商会，探讨帮办代办的开展形

式，有针对性地提供高效便捷的政务服务。

分管领导：林少群

经办人员：杨德志

联系电话：0595-83051279

石狮市行政服务中心管理委员会

2025 年 5 月 30 日

（此件主动公开）

抄送：市人大代表工委、市政府督查室。